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Svoji DP jsem rozdělila na tři části: teoretickou, didaktickou a autorskou. V teoretické části

hledám metaforické pojetí loutky a možnosti jejího oživení. Dále se zabývám fenoménem

dobra a zla z různých hledisek, tato ústřední problematika se objevuje i v didaktické

a autorské části.

V didaktické částí zpracovávám téma „Loutka dobro a zlo" prostřednictvím dramatických

postav a autorských textů, které byly později zdramatizovány. Projekt jsem realizovala s žáky

šesté třídy z Mezinárodní školy v Praze - Nebušicích.

V autorské části DP vyjadřuji fenomén dobra a zla líčením svého obličeje, mimikou a gesty,

dále tvorbou masek a dramatické postavy - loutky. Výtvarně dramatický proces dokumentuji

textem i fotografiemi.

Annotation

Key words: Good, evil, puppet, mask, metaphor, communication, symbol

My thesis is divided into 3 parts - theoretical, educational and practical part and author part.

In theoretical section I am looking at the puppet as a methaphor and opportunity of (her) life

(wake up the puppet). I am trying to find possibilities us to how the puppet can turn into a live

person or wake up. I am looking at the problem of good and evil through a different point of

view. The phenomenon of good and evil is reflecting into the educational and author part.

At International School of Prague I did a puppet lesson with the theme of "Good and Evil".

Students first created two puppets and then teamed up with a partner to write a fairytale script

that went along with the puppets.

In author section I am expressing the fenomen of good and evil. In doing this I used makeup

as a tool. I painted my face in both good and evil ways and was photographed. I also went on

the make masks and puppets of my own. During this process I documented my learning

through written text, photography, and made a video in the form of a DVD.
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Úvod

Námět diplomové práce „loutka dobro a zlo" jsem zvolila nejen proto, že jsem absolventkou

SUPŠ v Praze 3 - obor hračka, ale také, že jsem několik loutek sama vyrobila. Téma loutka je

samo o sobě zajímavé, ale ve spojení s fenoménem dobra a zla je pro mě ještě přitažlivější.

Projekt „Loutka dobro a zlo" jsem realizovala v oblasti teorie, didaktiky i výtvarných

realizací.

Svojí práci jsem proto rozdělila na tři části: (I.) teoretickou, (II.) didaktickou a (III.)

autorskou. V teoretické části DP práce hledám metaforické pojetí loutky, možnosti jejího

oživení a využití pro verbální a nonverbální komunikaci. V této části DP jsou zahrnuty

i oblasti, ve kterých se odráží fenomén dobra a zla, který zároveň koresponduje s didaktickou

částí.

V didaktické části jsem se zaměřila především na metodiku výuky, která by měla vést žáky

k tomu, aby se zamysleli nad fenomény dobra a zla a naučili se hodnotit životní situace, se

kterými se setkají jak v reálném životě, tak i v divadle, filmu, literatuře, výtvarném umění

a školní edukaci.

Můj námět měl u žáků posílit kreativní přístup k řešení problémů dobra a zla a umožnit jim

autentické vyjádření pomocí výtvarných prostředků, loutek, které byly využity v následné

dramatizaci autorských příběhů. Mým záměrem bylo, aby výtvarný projekt nenásilnou

formou dovedl žáky nejen k samostatnosti, ale i k rozvoji sociální komunikace, morálních

hodnot a jejich přenosu do dalšího života. Didaktická část je chronologicky rozdělena podle

výtvarného projektu, který byl realizován v Mezinárodní škole v Praze 6, v Nebušicích.

Téma dobro a zlo mne osobně zajímá a hranici mezi těmito dvěma fenomény vnímám jako

velice tenkou. Z tohoto důvodu jsem se nejprve zamyslela nad jevy dobra a zla zvíce

hledisek, které jsem dále sledovala v sobě samé, především ve své vlastní tváři. Od tohoto

procesu jsem se pokusila odvodit realizaci autorských masek a loutek. Celý tento proces je

dokumentován jak teoreticky, tak i realizačně.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Loutka jako vizuální metafora

Motto: „Metafora je přenesením názvu jedné věci na jinou věc. " - Aristoteles

„Rozsah a rozmanitost forem metafory jsou nekonečné. Naproti tomu její určení je

jednoduché. Je to nejstručnější přirovnání, které sice ještě nestaví proti sobě navzájem obraz

a význam, nýbrž předvádí pouze obraz, avšak škrtá jeho vlastní smysl a dává ihned zřetelně

poznat skutečné míněný význam v obraze samém, ačkoli tento význam není výslovně

uveden." (M. Hegel in Jurkowski, 1997)

Metaforu ve vztahu k loutce můžeme vnímat, jako zástupnou symbolickou funkci typů,

charakterů jako zjednodušený model světa v kontextu konkrétní kultury.

Loutka - ať v té či oné podobě - zřejmě provází člověka od úsvitu dějin. Historická bádání

v této oblasti jsou velmi obtížná, neboť o loutkářských produkcích máme často jen kusé

zprávy; také loutky z historických období se až na malé výjimky nezachovaly, především

proto, že byly zhotovovány z materiálů, které podléhají zkáze.

Loutka se v lidské kultuře vyskytovala často. Soudíme-li například u kultur některých

afrických kmenů, souvisel zrod loutek s magickými obřady, které jsou typické pro rituálně -

náboženské myšlení člověka preliterární společnosti, která usilovala o výklad a ovládnutí

různých přírodních jevů. Loutka jako rituální artefakt sloužila k navazování kontaktu s bohy

a se zemřelými kmenovými předky. Reprezentovala lidské prosby o bohatou úrodu

a potomstvo, ochraňovala před suchem, léčila nemocné. Byla poslušným nástrojem v rukou

šamanů a kněží, kteří lidem navraceli zdraví, vyháněli zlé duchy a řešili některé problémy

členů kmene. V tomto primitivním výkladu světa má významnou úlohu fetišismus (víra

v nadpřirozenou moc jistých předmětů) a totemismus (uctívání totemů, tj. hmotných zvířecích

nebo rostlinných symbolů, pokládaných za jakési prapředky rodu). Tyto pohanské „hmotné

symboly" můžeme v některých případech pokládat za jednoduché loutky (hračky), jejichž

dominantní funkce byla především magická. Dramaticko - estetická funkce byla na rozdíl od

pozdějšího využití loutek pro dětskou hru a divadelní účely nevýznamná.

„Rituální loutka byla statická, případně byla animovaná částečně. Její přítomnost byla

magická, každé její gesto bylo výzvou vyšším mocnostem, které měly vyhovět lidským

prosbám. Řada rituálů plodnosti vyzývala božstvo ke zpřítomnění a k účasti v aktu zajištění

plodnosti, tedy v aktu vzniku života. Můžeme předpokládat, že tento rituál byl do jisté míry
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opakováním aktu tvorby pozemského života, ačkoli - obecněji vzato - je třeba říci, že rituál

vždy usiloval o smíření protikladů přírody, vyjádřených především protikladem živého

a neživého." (Jurkowski, str.ll).

Prvotní a zásadní metafora začíná, když animátor bere do rukou loutku a drží ji na scéně. Tím

vlastně animovaný „materiál" ztrácí svoji hmotnost a proměňuje se v živou divadelní postavu.

Existuje ještě další problém spojený s metaforou a loutkovým divadlem, který můžeme nazvat

druhotnou metaforou a který se vztahuje ktomu či onomu prvku díla. Je to konkrétní

metafora, vyplývající z formy předmětu užitého na scéně. Nerozhoduje, zda v život loutky

věřím, ale zda vyvolám dojem, že animovaná věc je živá. Zjednodušeně řečeno, zda dokážu

proměnit dřevěnou kouli nebo obyčejnou bandasku na mléko v divadelní postavu. Podaří-li se

to, můžeme mluvit o konkrétní metafoře. V opačném případě, kdy se nepovedlo diváka

přesvědčit, aby nás následoval, metafora neexistuje. Podstata metaforického znázornění

spočívá v tom, že divák odpovídá na konkrétní tvůrčí impulsy svým intelektuálním nebo

emočním prožitkem.

Podle Henryka Jurkowského vztahy mezi loutkou a animátorem vyvolaly podstatné změny

v pojetí loutek, výrazné proměny dospěly až k rozbití klasického loutkového divadla. Vedle

klasického loutkového divadla, se objevilo nové pojetí divadla s neobyčejně bohatým

znakovým systémem. Kromě loutky se objevily i masky, rekvizity a reálné předměty.

Loutkové divadlo se stalo heterogenním uměním, využívajícím různorodých vztahových

systémů: člověk s loutkou, člověk v masce a bez masky, loutka a předmět, člověk v masce

a loutka. Tyto sestavy na nás někdy mohou působit surrealisticky, v podstatě však slouží


[…]


tématu, i možnost projevu tvůrčího potenciálu v několika oblastech. Jednak si vyzkoušeli řadu

výtvarných technik, které přispěly k realizaci velmi zajímavých a netradičních loutek, a na

závěr s nimi předvedli divadelní představení pro své mladší spolužáky.

Na základě didaktického výtvarného projektu jsem do teoretické části zahrnula vybrané

symboly a hrdiny, většinou s ambivalentním významem. Celou problematiku jsem také

analyzovala z filozofického a náboženského hlediska a dále prostřednictvím pohádek, které

jsou dětem velice blízké. Snažila jsem se nastínit možnosti využití artefaktů loutek a masek

v praxi. V teoretické části nebylo mojí prioritou hluboký rozbor problematiky, ale snažila

jsem se o prezentaci různých oblastí, skrze které může pedagog hovořit k žákům.

Obraz dobra a zla jsem hledala v autorském líčení, výrazu tváře a gest, které jsem

dokumentovala cyklem fotografií. Od tohoto procesu jsem přešla k tvorbě masek, jako

symbolu zahalení vlastní identity a poté k tvorbě loutky, která může být i alter egem umělce.

Fenomén dobra a zla je velice široké a náročné téma a tudíž na něj lze nahlížet z různých

hledisek, jak teoretických, tak i uměleckých.

Tento projekt by se hypoteticky mohl dále rozvinout do mezipředmětových kontextů, což by

umožnilo i navázání spolupráce s ostatními pedagogy školy.

Ve své DP práci považuji za nejpřínosnější téma didaktického projektu, které podle mého

názoru v žácích zanechalo hluboký a nezapomenutelný zážitek a zkušenosti, které si ponesou

po celý život. Tento způsob práce byl velkým podnětem nejen pro mne a žáky, ale doufám,

bude přínosem i pro okolí.
i, ze
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Příloha 1 - Vzor úvodního testu

Battle Petvrera Gwd and EYÍI
Puppetry - Barbara Přibylova

Name: flfMelAfr- RtVefai
Nationality: Sc/^sr-C-r^C«.
A8e: -V-/ tj-fft^.

1: Explain what you think good represents and what you think bad represents below.
X tb'VK good repress*** ^^ -faff1* fe MAOL uSizerr

h, b c i w j .vvve^vi p e o p l e .

2: What color would yoi| use for good?: Wt^r- uelisx*.
What color would you use for evil?: ftfd-BWk^

3: Give an example of a faiiytale where there were struggles between good and evil. Are there
any unique fairytales from your cultures that share this idea? List some typical characters that
represent good and evil (witch, princess). ^VvT^Q.tVuder&HcL.

rs 0WL. aho<A- QwiLVt^
. W skoo-f K i l e 4p®<< o H ^ o f - ^ c M c t e W<w>cA. . .
4: What are some characteristics a good puppet might have and what are some characteristics a
bad puppet might have? What would these puppets look like? V/eii tc^Vxf X

t o i l e t . Voc k.orn \

5: Write a paragraph about how you fight evil in your eveiyday life? Show examples of how you
represent good in your eveiyday life. C l o s e te ^HVj Vli> o3 € H v ^ UJO& j u > 1 « ^ 0 k(J(

"So X" kocd fe) CZ^c^^t»

6: What type of things scare you? What type of things make you happy?

-sopiri^ s-ptot-ery CUui Gr<cf j vv\en.

7: Draw some symbols that represent good below. Draw some faces that represent good below.

O
3

O»

t )
«\vtPjle

8: Draw at least 3 symbols that represent evil below: Draw some faces that represent bad
below.

M

\AJfp '
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Příloha 2 - Vzor závěrečného testu

Battle Between Good and Evil
Puppet show review

Puppetry - Barbara Přibylova

Name: fl^ri.^,foftgfeOj
ionalitv: T ^ А , Nationality:

Age: J Д ,

1: What did your good puppet look like and why?
Did your good puppet only have attractive features?.

2: What did your bad puppet look like and why?
Did your bad puppet only have unattractive features?

3: Give a short outline of your faiiytale story you made up. What gave you the inspiration for
this stoiy (past experiences, fairytales that you have heard in the past)?

4: What was easier, playing the good character or playing the bad character and why?

5: Do you feel working with a partner was beneficial or do you think you would have been more
creative working by yourself?

6: Do you think your performance was a success? Why? Do you think your puppet was a
success?

7: Do you think it is good to express good and bad through art? Do you think puppetry is a good
way to help others leam about good and evil in the world? Would you be comfortable in
creatively expressing yourself through puppetry on your own?

fJJ ' " T -

jtňi.i&rJ. V u t - 14-,/T ĵ. .fu^pifc i ^ i .шлаВиАдйк. ^ u i t f u u » Л и Л ' « »
nrsutox U^kfTuL ivřvnb'

Jbaxř- J V
VOun. •̂ ЛЬ̂ АЬ; n^tbaJL j^fnu^luAftb ^uplt-i^ -̂KAITU

.Ка* CuLmt̂ - J ^ T V . . 0

X. ^мгА-ЯмЯ . i t j ^ f c . >.ryi«»_ згг ^ u ^ i K m t . АЬ*-

ш ЛГЯА. ."Q- ifc МП. jiuL Щл^ it ,ш*мМ. A«- K&ruLuu 32r

„JJ^TVU. й^ам^л . mvarrvy . U n i k . JUiha. Ař\a_ aáVv^. £i JcKe.

i. w m u b . . X . З&л- .pu^paJ л.Jfcai -̂ eeiV-Ab»- . l̂ufpCLto. uvvui.

i t Jgped- ib- ^ZL^vtiito^ li Si XV>vt .
-o»it Д » Л ш ш . joycfc i»^ AiW.

Д ф - • I ' m v jbfrvy-.I- „TV jviAlb^T

Ústřední knih.Pef UK

2592061466
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