Posudek vedoucí práce na DP Barbory Přibylové
„ LOUTKA JAKO VÝTVARNÝ ARTEFAKT V KONTEXTU DOBRA A ZLA"
Loutka jako výtvarně dramaticky vzdělávací prostředek

Barbora Přibylová se námětu loutek věnuje již několik let, především jejich realizaci (je
absolventkou oboru hračka na SUPŠ v Praze). V počáteční fázi diplomantka koncipovala
problematiku loutek příliš široce, měla v úmyslu zpracovat historii loutek a zhodnotit jejich
potenciál v kontextu školní praxe. Na základě doporučení problematiku loutek zúžila, vybrala
si téma: „ Loutky v kontextu dobra a zla ". Ve všech částech DP pracovala velmi iniciativně a
samostatně.Vybraným námětem se zabývala jednak v teoretické části (1.), dále pak
v didaktické (2.) a autorské části (3.). Didaktický výtvarnědramatický projekt s loutkami
realizovala v Mezinárodní škole (v Praze 6, Nebušicích). Autorský projekt prezentuje
výtvarnou přípravu a realizaci líčených a kašírovaných masek dobra a zla.
V úvodu teoretické části DP se Barbora Přibylová zabývá loutkou jako vizuální metaforou
(1.1), a hledá teoretické zakotvení fenoménu loutky. Opírá se o koncepty významného
polského teoretika loutkového divadla Henryka Jurkowského, kterého cituje a doplňuje o své
poznatky к tématu loutky - jako rituálního, dramatického a výtvarného artefaktu. Další část
práce pojednává o verbální a nonverbální komunikaci a jejich specifické úloze
v loutkoherectví. Zde autorka zdůrazňuje význam dramatické práce pro rozvoj kreativního
myšlení žáků a zmiňuje potenciál loutkového divadla v kontextu ověření modelových situací
a sociálních rolí. (str. 14). Dále diplomantka velmi stručně dokumentuje typologii a historii
loutek (str. 19 - 22). К této kapitole lze pouze konstatovat, že ačkoli takto krátký exkurz může
podat pouze orientační informace, přesto se autorce podařilo zachytit základní typy loutek.
V historickém oddílu by bylo vhodné provést hlubší sondu do vývoje loutkářství u nás, ale na
druhou stranu by tím mohla být kontinuita stručného nástinu poněkud narušena. V oddíle 1.5
se diplomantka pokouší nalézt postoj к etickému a náboženskému vnímání kategorií dobra a
zla. Za zajímavý počin, který umožnil autorce úvodní vhled do problematiky, je možné
označit dotazníkové šetření na téma dobro a zlo. V textu se objevují citace věkově odlišných
respondentů, které dávají možnost porovnání názorů (str. 25-26). Velkou pozornost věnuje
autorka symbolům, postavám a zvířatům, které prezentují dobro a zlo (str.27-32). Ačkoli
autorka uvádí, že symboly dobra a zla nemůžeme chápat pouze bipolárně a je si vědoma i
jejich ambivalencí v kontextu historickém a sociokulturním, přesto se ji nepodařilo v rovině
symbolů akcentovat ústřední téma do očekávané hloubky. Jednotlivým symbolům se
diplomantka věnuje poněkud povrchní, encyklopedickou formou. Další otázkou je, zda
většina symbolů byla zvolena vzhledem к ústřednímu tématu vhodně.Za nejlépe zpracovaný
symbol považuji svastiku (str. 29-30), která symbolickou rovinu dobra a zla velmi dobře
vystihuje (str.27-32).

Loutkové divadlo lze charakterizovat jako „divadlo typů", většina postav má
vyhraněné charaktery a styl komunikace, (hloupý Honza, zlá Ježibaba, atp.). Taktéž výtvarné
řešení mívá ustálené pojetí , týká se např. typu postavy, atributů, oblečení či tradiční barevné
škály postav (Kašpárek, Černokněžník,).

Změna tohoto vnímání „typů" nastala až ve 20. stol. v souvislosti s moderní
dramaturgickou, režijní a scénografickou tvorbou. V tomto kontextu diplomantka zpracovala
kapitolu: Vybrané figury, dramatické postavy reprezentující dobro a zlo(1.8), která má mimo
zajímavé obsahové pojetí i nápadité grafické řešení obohacené o srovnávací fotodokumentaci.
I když se jedná o ilustrační fotografie dokumentující text, považuji za nezbytné uvést tvůrce
loutek. Autorka na srovnání typologie vybrala 6 loutkových postav (Král, Princezna, Princ,
Čert, Vodník, Drak), které bývají obvykle identifikovány jako „dobré" a „zlé"(str. 33-38). Lze
je definovat jako určité ustálené „archetypy", které v souladu s divadelní licencí mají
autentické nuance, jak charakterové, tak i vizuální.

V kapitole 1.9 se autorka stručně zabývá mýty, pohádkami a bajkami, podobně jako
v kapitole 1.7 a 1.8 však zůstává na povrchu bez zanoření do problému. Možná, že vzhledem
к tématu by bylo vhodné akcentovat i konkrétní postavy (např. Zlý král ze Zlatovlásky,
upřímná Maruška ze Soli nad zlato) a tradiční situace, např.: „boj se zlem", personifikovaným
Drakem či Čemokněžníkem a „sílu dobra" ilustrovat např. v Popelce. Celá didaktická část
DP je velmi dobře koncipovaná. Kapitoly 2.1 - 2.3 seznamují čtenáře s multikulturním
potenciálem Mezinárodní školy v Nebušicích, dále zde autorka charakterizuje didaktický
projekt „Dobro a zlo" a podává stručnou informaci o specifice práce s žáky různých
národností. Podle mého názoru je precizně zpracovaná kapitola 2.1, kde Bára Přibylová uvádí
kurikulum mezinárodní školy. Hlavní důraz pochopitelně klade na postavení výtvarné
výchovy (str. 45-46). Bára Přibylová navázala s výše uvedenou školou kontakt již v roce
2003, kdy zde vyučovala keramiku na Middle school. Logicky byl proto projekt „Dobro a
zlo" určený pro žáky šestého ročníku realizován v keramické hlíně, doplněné o další
materiály.

Velmi oceňuji, že si diplomantka byla od začátku vědomá, že zvolené téma - dobro a
zlo je obtížně uchopitelné, ale především jeho vnímání je velmi privátní. Oceňuji proto, že
zvolila formu testového šetření (otázky testu viz. str. 49-50) a nepojala je jako otevřenou
polemiku. Otázky testu byly voleny jednoznačně - zahrnovaly otázky etického vnímání dobra
a zla, tak i jejich výtvarnou vizualizaci. Autorka provedla vyhodnocení testu formou učitelské
reflexe, dále pak porovnáním odpovědí dívek a chlapců. Didaktický projekt diplomatka
zdokumentovala na CD a je součástí DP. Zajímavé jsou zpětné reflexe žáků hodnotící projekt,
jak testové, tak i verbální. Autorský projekt reflektuje Dobro a zlo formou líčených a
kašírovaných masek. Zde je cítit, že autorka je ve výtvarné oblasti zcela kompetentní a je
schopna celý proces tvorby dokumentovat jak v rovině uměleckých artefaktů, tak i v písemné
dokumentaci. Projekt zahrnuje autorské líčení, problematiku alter ega a stručnou historii a
technologii masek. Za velmi zdařilý považuji cyklus fotografií zachycujících autorku
v líčených maskách a dynamických gestech prezentujících její vnímám dobra a zla.

Celkové hodnocení: teoretickou část práce považuji v porovnání к vysoké
úrovni didaktického a autorského projektu za méně zdařilou. Jsem si však vědoma, že pro
diplomantku muselo být velmi obtížné nalézt základní kritéria к zpracování a zkoumání tak
náročných fenoménů jako je dobro a zlo a ve snaze o jejich vyčerpávající uchopení čelit
riziku jejich prvoplánovému výkladu (viz výše zmíněné kapitoly věnované symbolům,
mýtům, pohádkám a bajkám). Zkoumání problematiky dobra a zla v náboženských
kontextech považuji za velmi složité, ale akceptuji autorčin zájem o etické problémy víry a
zcela souhlasím, že Bible nabízí exemplární příklady dobra a zla (viz. str.24.-25.). Domnívám
se, že rezervy pro další zkoumání ústředních fenoménů lze hledat v oblast etiky, psychologie
a výchovy, zajímavé podněty může poskytnout i interdisciplinarita, v tomto případě v rámci
výtvarné a dramatické výchovy. V teoretické části práce postrádám větší množství odkazů a
citací, určité rezervy jsou i v stylistické úrovni DP.

Závěrem konstatuji, že přes uvedené připomínky se autorka s tématicky náročným
projektem „Dobro a zlo" vyrovnala úspěšně. Domnívám se, že pro Báru Přibylovou musela
být velmi dobrá zkušenost reflektování multikulturality mezinárodní školy, vzhledem
ke zkušenostem se systémem výuky na českých školách, dále pak i ověření odborné a
jazykové připravenosti.

Navrhuji hodnocení: výborně

V Praze 3.5.2006 PhDr. Kateřina Ebelová, Ph.D